
Determinazione Dirigenziale n° 1075/2016 

SETTORE PERSONALE E SICUREZZA SUL LAVORO
Proposta n° 149/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO
MEDIANTE LA PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO DI SINTEL PER N. 3
DIPENDENTI. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZD91B4DADE. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 4.4.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 6/6/2016, che approva il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4/8/2016 che ha conferito al sottoscritto
l'incarico a titolo gratuito di natura dirigenziale dal 23 settembre 2016 al 30 giugno 2017
relativamente al Settore Servizi Finanziari e Partecipate, al Settore Personale e Sicurezza sul
Lavoro e al Settore Lavoro – Formazione Professionale – Pubblica Istruzione;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018 con il Progetto Operativo n. 14 “Sicurezza sul Lavoro” e con il Progetto Operativo n.
13 “Gestione delle Risorse Umane”del Settore Personale e Sicurezza sul Lavoro;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Premesso che:
Il D.Lgs. 81 del 09 aprile 2008 (art.47) tra i vari attori della prevenzione prevede la presenza di
un Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) designato nell’ambito delle
rappresentanze sindacali o eletto direttamente dai lavoratori al loro interno, nella fattispecie, ha
introdotto l’obbligo di aggiornamento annuale di durata pari a 4 ore per le imprese che occupano
dai 15 ai 50 lavoratori e di 8 ore annue per le imprese che occupano più di 50 lavoratori; 
Si ravvisa la necessità di provvedere ad appaltare ad una ditta la fornitura del servizio per
l'aggiornamento annuale di 8 ore per i tre dipendenti della Provincia che necessitano di
aggiornamento;

Considerato che: 
non sono attualmente attive convenzioni Consip o Sintel relative al servizio in oggetto; 

N.1075/2016

Documento firmato digitalmente



in data 26/9/2016 con procedura Sintel n. 79410229 si è proceduto alla pubblicazione di una
RDO con la quale è stato richiesto alla ditta CFA SRL di Brescia, un'offerta per un corso di
formazione/aggiornamento per numero tre RLS della Provincia di Brescia; 

la ditta CFA SRL p.i. 02218990980 con sede in Via Buozzi 1 a Brescia ha presentato un'offerta
per un corso di formazione/aggiornamento per Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza di
8 ore da svolgersi presso la propria sede al costo a persona di euro 90,00 per un costo
complessivo di euro 270,00 Iva esente ai sensi dell'articolo 10 del D.P.R. 633/72;

Dato atto che la spesa complessiva di €. 270 trova copertura sul capitolo 1000305 missione 01
programma 0110 -  CIG ZD91B4DADE;
Visti: 

gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito
alla tracciabilità finanziaria; 

gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di affidare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 del Decreto Legislativo 50/216, il servizio di
fornitura del corso di formazione/aggiornamento sopra descritto alla ditta CFA SRL p.i.
02218990980 con sede in Via Buozzi 1 a Brescia.

1.

Di iscrivere al corso che si terrà il giorno 3 novembre 2016 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle
ore 14,00 alle ore 18,00 presso CFA SRL p.i. 02218990980 in Via Buozzi 1 a Brescia i
dipendenti Giampietro Tomasi, Elena Comini e Domenico Corsale.

2.

Di impegnare la somma complessiva di € 270,00 sul capitolo 1000305 alla missione 01
programma 0110 del bilancio 2016, a favore del beneficiario sopra indicato associando
l’impegno all'obiettivo 00077 Collaborazione con RSPP e Medico competente per la verifica
della salute dei lavoratori, degli strumenti di lavoro, dell'attività  lavorativa, degli ambienti di
lavoro e della formazione al fine della programmazione degli interventi di miglioramento del
Settore Personale e Sicurezza sul Lavoro. 

3.

Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2016.4.

Brescia, lì 30-09-2016 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.1075/2016

Documento firmato digitalmente


